

RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

I ÅRG.

STOCKHOLM, 15 SEPTEMBER 1912.

N:r 14.

RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

utkommer den 1 och 15 i var månad
Redaktör: ELISABETH KREY.
Träffas onsdag och lördag kl. 1/3 3—1/2 4.
Redaktion och Expedition: 6 Lästmakaregatan 1
Expeditionen öppen vardagar kl. 1—4.
Rikstel. Norr 600. Allm. tel. Brunkeb. 944.
Telegramadress: Rösträtt, Stockholm.
Distribuering i Stockholm:
Rikstel. Norr 585. Allm. tel. 209 68.
9 f. m.—7 e. m.
Prenumeration genom posten
Pris för 1912 75 öre. Lösnummer 5 öre.
» » 4:de kvartalet 25 öre.
För Utlandet 1 krona 75 öre i postanvisning till
tidningens expedition.
Annonspolis: 20 öre per millimeterhöjd, större
annonser och årsannonser rabatt.
Rikstel. 456. Allm. tel. 604.
9 f. m.—7 e. m.

Prenumerera på Rösträtt för Kvinnor!

25 öre för 4:de kvartalet!

För att ytterligare underlätta spridningen av RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR och till nästa år göra tidningen känd i långt vidsträcktare kretsar inbjuda vi till provprenumeration under sista kvartalet 1912 för det ytterst billiga priset av 25 öre.

För 25 öre får man 6 nummer av tidningen (lösnummer kosta 5 öre) fritt hemburen genom posten och kan alltså från den 1 oktober 2 gånger i månaden få förstahandsunderrättelser om allt vad som sker och en stor del av vad som planeras inom den svenska kvinnorösträttsrörelsen, snabba, tillförlitliga underrättelser om de viktigaste händelserna inom den internationella kvinnorösträttsvärlden, sakkunniga utredningar, novellistiska skildringar och värdefulla uttalanden av de yppersta pennor, som i vårt land och i utlandet signera rösträttsartiklar, och sist men icke minst få del av den arbetsglädje och det brinnande nit, som hålla hela rösträttsrörelsen tillsammans, och åt vilka det är redaktionens livliga önskan att tidningen skall giva ett levande uttryck.

RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR lämpar sig synnerligen väl som agitationsmaterial, varför det är i hög grad önskvärdt att tidningen vinner terräng även utanför de organiserade rösträttskvinnornas led. Den billiga kvartalsprenumerationen erbjuder ett utmärkt tillfälle för dem, som vilja sprida tidningen — och därmed verka för rösträtts-saken — bland vänner och bekanta.

All prenumeration sker genom posten och bör helst verkställas före 1 oktober (Se Tillägg n:r 13 till Inländska tidningstaxan) för att underlätta beräkningen av upplagens storlek. Red.

Grand Pensionat

A. DEHN
Stockholm, Strandvägen 7 A
Telegramsadress: Dehpensionat
Rikstel. 31-69, 2508 Allm. Tel. 547, 873

Likgiltighet inför andras lidanden och nöd behöver icke alltid vara liktydigt med hjärtlöshet. Långt därifrån. Om de kvinnor, som så frankt förklara att de icke behöva några rättigheter, finge bevittna de lidanden, som en mor, som blir berövad sina barn eller en hustru, som misshandlas av en man, som förskingrar hennes egendom, få utstå, skulle deras medkänsla röras. Men de tänka icke på sådana saker och sätta ofta ingen tilltro till dem.

Millicent Garrett Fawcett.

Ohållbarheten i "antis" argument.

Av Docenten Hilma Borelius.

I.

Under förliden vår ha vi här i Sverige försport de första ansatserna till en anti-rösträttsrörelse. Hur olika anspråk man har på antalet anhängare, så väl som på den geografiska utbredningen av en "rörelse", allteftersom den egna åsiktsvinden blåser, har framträtt på det mest iögonenfallande sätt i den kärleksfulla uppmärksamhet och de vittgående förhoppningar, med vilka man på vederbörligt håll mött dessa ansatser.

I våras cirkulerade genom en stor del av dagspressen en notis, enligt vilken en förening mot kvinnans rösträtt bildats av ansedda och inflytelserika kvinnor i Malmö. Notisen återgavs även av rösträttsvänliga tidningar. Egendomligt nog är det, att notisen fick och behöll formen av ett meddelande om en faktiskt bildad förening, ty sedermera befanns det av dem, som gjorde efterfrågningar om den nybildade föreningen på ort och ställe, att de, som sade sig ha fått en anmodan eller påstötning i riktning att bilda en dylik förening (alla personer som iakttagit en avvaktande eller avvisande hållning gent emot rösträttsrörelsen) gett ett bestämt avböjande svar åt de anmodande. Vilka dessa senare voro, förtego de anmodade av korrekt och berömvärd grannlagenhet och själva framträdde de ej. Ett för rösträttsvännerna fullt tillfredsställande faktum fick man veta: den omförmälda föreningen fanns icke och var ej under bildning. Mera varken frågade man eller önskade man veta.

Långt mera uppmärksammat och diskuterat än den felaktiga notisen om en i verkligheten obefintlig "anti"-förening i Malmö blev det offentliga "anti"-mötet i Uppsala, vid vilket aktade kvinnor i framskjuten ställning med öppet visir uppträdde mot den enligt deras mening skadliga rösträttsrörelsen. Angående mötets stämning och riktningen av mötesdeltagarnas sympatier gingo meningarna efteråt naturligtvis isär — som bekant uppträdde vid mötet, för rösträtt, d:r Lydia Wahlström, lika livligt applåderad som "antis". Även verkningarna av mötet äro nog dubbeltydiga. Medan likasinnade

tidningar hänfört tilljublade anti-damerna sitt bifall, steg Uppsala F. K. P. R:s medlemsantal med omkring 100 under veckorna närmast efter mötet.

Om någon i Uppsala bildad "anti"-förening har man ej hört talas, och de för en längre tid tillbaka uppdykande dunkla ryktena om en planerad sådan förening i huvudstaden ha ej hörts av vidare. En organiserad anti-rösträttsrörelse existerar tills dato ej hos oss. Men "antis" finnas, män och kvinnor, politiska talare och tidningsredaktörer. Så många, som de själva ge sig min av att vara, äro de möjligen inte, men visserligen tillräckligt många för att man skall kunna tala om "antis" på ett allmänt sätt och utan att utpeka någon.

Politiska opportunitetsskäl avhålla en stor mängd kvinnor från att för närvarande sluta sig till rösträttsrörelsen, likasom — enligt vad man har all anledning antaga — avsevärt många män ställa sig avvisande mot kvinnlig rösträtt endast av den anledningen, att en kvinnlig rösträtt analog med den för männen numera gällande, d. v. s. allmän, inom den närmaste tiden skulle innebära en maktförskjutning av våldliga konsekvenser. Dessa personer, kvinnor eller män, äro givetvis icke att påräkna för en anti-rörelse av så att säga "ren" art. I den praktiska politiken, i tidningsartiklar, valtal och riksdagsanföranden, figurera de visserligen vid lägliga tillfällen såsom voro de rena motståndare, och intet tillfälle försummas att genom avskräckande bilder av en i hast genomförd allmän kvinnlig rösträtts verkningar neutralisera deras principiella sympatier för kvinnans medborgarskap och tillförsäkra sig deras anslutning till gemensam aktion mot införande av kvinnans rösträtt. Det verkar för tillfället, men i längden kommer det icke att bära sig.

Den grupp, varom här är fråga, kan genom sin hållning framkalla fiktionen av en anti-rörelse och bidra att ge en verklig startad sådan vind i seglen. Men den hör ej dit. Endast för en önskvärd klarhets skull har den här omnämnts. En vädjan till de kvinnor, som äro att räkna till denna grupp, att hålla sin kurs klar och varken av ogillande gent emot ett och annat i den

Ny årgång av Jus Suffragii börjar 15 september. Prenumerationsavgiften 3 kr. insändes i postanvisning till redaktören fröken Martina G. Kramers, 92 Kruiskade, Rotterdam, Holland.

förefintliga kvinnliga rösträttsrörelsen eller av farhågor för en viss form av rösträtt tillåta, att man tager dem till intäkt för *motståndet mot kvinnans rösträtt i och för sig* — en sådan vädjan vore för visso behövlig, men här är ej platsen för den.

Vi skulle endast säga några ord om de övertygade "antis", särskilt de kvinnliga, och deras resonemang, som aktivt uppträda mot den kvinnliga rösträtten.

"Kvinnan tillhör hemmet och familjen", så tjuder den i alla tonarter och tonlägen, från grövsta bas till gällaste diskant, upprepade trollformel, med vilken man söker besvärja det onda spöket, kvinnans rösträtt. En mängd patos förspilles under strid mot väderkvarnar. Den kvinnliga rösträttsrörelsen är icke fientligt stämd mot "hemmet" i den betydelse, det fått i västerländsk kristen kultur. Ingenstädes har något sådant blivit påvisat, och klokt nog har man icke ens försökt påvisa det. Man deklamerar blott hit och dit om industrialismens skuggsidor (vilka av rösträttsrörelsen icke bestridas, ehuru den även har blick för de fördelar den på ett visst stadium medför) och om hemnets lycka (fortfarande med motståndarnas, alias rösträttskvinnornas, instämmande på kvalificerade villkor, d. v. s. så vitt det rör det värdiga hemmet), och utgår i ena som andra fallet från att kvinnosak och rösträttsrörelse undergräva och förstöra hemmet, likgiltigt vilka idéer och drivkrafter, som besjåla deras bärarinnor. Med en hos det manliga auditoriet av likstämda ofelbart anklag väckande och applådknipande ton av ringaktning tala de kvinnliga "antis" om rösträttskvinnorna, såsom de där icke veta vad de göra, knappast vad de vilja.

De hemprisanne kvinnliga motståndarna till kvinnans rösträtt tänka med belåtenhet på sig själva och sin ställning, "rösträttskvinnorna" tänka mera på dem, som icke ha eller kunna få sådana hem de behövede, motståndarna sätta all sin tilltro till männens vishet, rättvisa, dygd, för botandet av samhällsrevor och industrialismens våldiga följder, medan "rösträttskvinnorna" tro, att endast kvinnornas erkända och direkta inflytande skall låta det på så många sätt kringskurna hemmet åter — och på ett högre plan än förr — komma till sin rätt i samhället.

Detta är vad "hemmet" angår skiljelinjen mellan rösträttsvänner och "antis". Uppskattningen av hemmet är icke ringare hos de förra, men de låta sig kanske mindre fascineras av namnet, de ha större anspråk på hemmets kvalitet och framför allt se de med förfärande tydlighet den lögnaktiga dubbelmoral, som råder i samhället. Den sig yvande, högröstade hemidealismen är medaljens ena sida blott.

CONSTANCE MALMSTRÖM

f. d. A. E. Schuldhels — Firman grundad 1794
KAM- & BORSTAFFÄR samt rikhaltigt lager af Toilettartiklar
23 Regeringsgatan 23 73 C Drottninggatan 73 C
Allm. Tel. 112 42 Allm. Tel. 105 39

Friska blommor och vackra begrafningskransar
"LA ROSE" Blomsterhandel
30 Sturegatan, Stockholm.

LAGERSONS
SKOMAGASIN
Jakobsgatan 18 - Fredsgatan 8

1889), i fosterbarnsnämnd och barnavårdsnämnd samt, i Stockholm, i fattigvårdsnämnden, folkskoleöverstyrelsen och styrelsen för stadens arbetsförmedling. Den verksamhet, kvinnan hittills utövat i det kommunala livet, har till fullo ådagalagt, att den kvinnliga erfarenheten och dugligheten äro för detsamma till stort gagn. Särskilt i fattigvårdsarbetet har hennes omtanke och plikttröhet gjort en synnerligen god insats. Och med det allt livligare intresse, kommunerna i våra dagar måste ägna åt skilda sociala spörsmål, skall och kvinnans deltagande i den kommunala förvaltningen visa sig mer och mer värdefullt. Utskottet tvekar sålunda icke att nu tillstyrka ändringar i förordningarna om kommunalstyrelse (på landet, i stad och i Stockholm) och i förordningarna om kyrkostämman samt kyrkoråd och skolråd, vilka skola göra kvinna valbar till ordförande och vice ordförande i kommunalstämma, till stadsfullmäktig, till ledamot av drätselkammare eller drätselråd o. s. v. Anmärkas må, att kvinnans valbarhet till ordförande i kommunalstämma jämväl innebär, att hon kan inväljas bland kommunalfullmäktige och i kommunalnämnd. Den oegentlighet som för närvarande består däri att, på landet, kvinna väl må vara ledamot av fattigvårdsstyrelse, där sådan styrelse blivit särskilt utsedd, men icke där den utgöres av kommunalnämnden, skall sålunda bliva avlägsnad.

Att på sätt föreslagits, kvinna må kunna inväljas jämväl i den högre kommunens representation, landstinget, anser utskottet likväl icke för närvarande böra tillstyrkas."

Om debatterna i riksdagen är icke mycket att säga. Frågan om regeringen skulle lyckas få majoritet för sitt förslag, vederbörligen modifierat med mer eller mindre av de s. k. Tällberg-ska villkoren upptog så helt kamrarnas intresse, att det knappt blev tid att tala om kvinnans rösträtt. I Första kammaren kom frågan ej ens under votering, men i Andra kammaren berördes den under huvuddebatten av ett par talare, och några korta repliker växlades också, då man kom till utskottets avstyrkande hemställan i denna punkt. Voteringen utföll med 133 ja mot 91 nej, och hade alltså utskottets hemställan bifallits.

Men å andra sidan gjordes intet motstånd mot yrkandet på kvinnans kommunala valbarhet. Den gick med i den stora uppgörelsen. En framgång vunno kvinnorna således rösträttsåret 1907, om de också fortfarande höllos utanför den politiska rösträtten.

Sedan sammanjämkningen i rösträttsfrågan ägt rum och denna således kunde anses preliminärt löst, interpellade hr Lindh i Gävle statsministern om utsikterna för kvinnans rösträtt, varvid han påpekade att varken regeringen eller utskottet i princip ställt sig avvisande mot detsamma och att orättvisan att utesluta Sveriges kvinnor från medborgarrätt nu blott blivit dess större. Han ställde till statsministern följande frågor:

1) "Huru långt har den av riksdagen år 1906 begärda och av regeringen föranstaltade utredningen om kvinnans politiska rösträtt fortskridit? Och

2) kan riksdagen vänta att, medan den nästkommande år är samlad, få motse resultatet av denna utredning jämte det förslag, vartill detsamma kan giva anledning?"

Hr Lindman svarade omedelbart, att regeringen ännu inte haft tid att planlägga förslagen för nästa riksdag, så att han ej nu var i tillfälle att avgiva något närmare yttrande därom. Utredningen påginge emellertid. Hr Lindh tackade för svaret, men kunde ej anse det fullt tillfredsställande.

"Den av mannen skapade världen."

The Man-made World
av Charlotte Perkins Gilman.

Charlotte Perkins Gilmans nya bok är ett verkligt tidens tecken. På senare åren hava visserligen en hel del böcker skrivits, som behandla kvinnans ställning i det nutida samhället, men denna bok är den första, som har till ändamål att framställa och kritisera mannen såsom sådan på samma sätt, som många vetenskapliga och även andra arbeten skrivits om kvinnan i hennes egenskap av kvinna och icke i hennes egenskap av människa.

Författarinnan visar på ett konsekvent och nyktert sätt hur mannens maktägande ställning ger honom ledningen på alla områden och hur detta icke alltid sker till det allmänna bästa. Förf. grundar sin bok på den framför allt anglosachsiska, sociologiska teorien, att kvinnan är "the race type" och mannen "the sex type", och hennes arbete är således byggt på Lester F. Wards bok "Pure Sociology".

Charlotte Perkins Gilman går noggrant igenom alla områden i den mänskliga tillvaron ända från familjelivet, "The man-made family" och till livet utåt, politiken och kriget, litteraturen, konsten, religionen, uppfostran, moderna och sällskapslivet icke att förglömma, och överallt bevisar hon klart och tydligt mannens rådande vilja och kvinnans medvetna eller undermedvetna underdanighet inför den, som har makten.

Hon gör särskilt träffande anmärkningar mot mannens regemente i kapitlen "Masculine literature" och "Games and sports", anmärkningar och iakttagelser just rörande områden, där mannen tror sig vara den oomstridda härskaren. Hennes bevisföring ger tydligt vid handen, att kvinnan alltid behandlas som kön och klass, icke såsom mannens jämlike blott med andra egenarter än mannen.

Mrs Perkins Gilman äger den fasta övertygelsen, att samhället, genom att erkänna kvinnan såsom likvärdig med mannen, kommer att omdana hela världen till ett verkligt hem för hela mänskligheten; och för att använda hennes egna ord: "för att det mänskliga livet skall kunna utvecklas till sina högsta möjligheter bör kvinnan äga samma medborgerliga rättigheter som mannen." Lika träffande är slutet av förordet, som visar hennes sanna känsla av rättvisa: "när vi lära oss att särskilja mänsklighet och manlighet, komma vi att ära den, som äran tillkommer."

Förf. talar icke med vrede om mannen. Det är icke så mycket omstörtningar, som en maktförskjutning, hon kräver.

Återkalla vi i vårt minne de många förtjänstfulla, feministiska arbeten, som de senaste åren frambragt, så anse vi oss vara rättvisa i att ge Olive Schreiners "Woman and Labour" och Charlotte Perkins Gilmans "Women and Economics" den första platsen, men "The Man-made World" utgör ett värdigt led i den stora kedjan av stridskrifter, som målmedvetna och högt begåvade kvinnor skänkt sin samtid i kampen för sitt köns frigörelse och för det allmänna bästa.

N. K.

Skandinaviskt kvinnomöte i Viktoriasalen.

I anslutning till den i förra veckan avhållna skandinaviska arbetarekongressen hade de socialdemokratiska kvinnorna i Stockholm den 3 sept. anordnat ett kvinnomöte i Viktoriasalen. Mötet hade samlat fullt hus, och vi konstaterade att i väntan på talarna såväl Rösträtt för Kvinnor som Morgonbris ivrigt studerades. Så utförde Kvinnoklubbens sångkör några sångnummer, och fru Agda Östlund höll ett kort hälsningstal, varpå hon i tur och ordning lämnade ordet till fru A. Rasmussen, Danmark, fröken Henriette Crone, Danmark, fru Martha Tynæs, Norge, fru Camilla Nielsen, Danmark och fru Ruth Gustafson, Sverige.

Av samtliga talarinnor betonades framförallt organisationens och samarbetets betydelse för kvinnorna, särskilt i kampen mot fattigdomen och för uppnående av bättre villkor. Bland de anförda exemplen må framhållas, att fabriksarbeterskorna i Köpenhamn genom sin organisation lyckats få sin lön tredubblad och en arbetslöshetskassa inrättad, som lämnar ända till 7 kr. i veckan i understöd.

ROHTLIEB & COMP.

Innehavare:

Översättarinnan EMILIE KULLMAN

Kontor:

Nybrogatan 26, Stockholm.

Prima Anthracit i olika krossningar.
Hushållskol, Ookes,
Marle-Briketter till billigaste priser.

Riks Tel. 40 62.

Allm. Tel. 78 39.

(K. R. 408)

Stockholms Nya Resandehem

STUREPLAN — Birgerjarlgatan 19 — (Kungsgatan 1.)

Rikstel. 77 50. Allm. Tel. 242 21.

Nytt — Förstklassigt — Komfortabelt.

Rum från 2 kr. till högre pris. Veckorabatt gives.

Högaktningsfullt E. LINDORM.

Stockholms Ritkontor

rekommenderar sina i alla prislägen smakfulla och vackra handarbeten. Ritningar till broderier för klädningar utföras i extra vackra mönster.

Huvudaffär: Drottninggatan 30.

Filialer: Humlegårdsgatan 11, St Paulsgatan 1, Upplandsgatan 34.

Lektioner i linnesömnad

(även blusar, barnkläder m. m.) Praktisk metod, utan träckling. Varje elev disponerar en symaskin.

KARIN EGNÉR, Stockholm.

Sibyllegatan 36. R. T. 35 30, A. T. 210 04.

EVA EGNÉR, Malmö.

Fersens väg 2. Tel. 44 90, ev. 40 83.

AFFÄRSREGISTER

Behöver skorna lagas?
så vänd Eder till Svenska Skosulningsfabriken, Norrlandsgatan 21. Skorna hämtas och hemsändes efter tillsägelse på allm. 248 40 eller riks 62 77. Obs! Billiga priser och prima materialier. (A. F. 776).

Ivar Öhrnbergs Bokbinderi

4 Observatoriegatan, Stockholm. R. T. 8208, A. T. 10482. Utför allt vad till yrket hör. Uppfostring och fernisering av kartor och plancher. Specialitet: Förgyllning för hand och press. Klädsl av skriv- och spelbord. Omsorgsfullt arbete och moderata priser. (A. F. 796.)

Agnes Hallbergs Modeaffär

Upplandsgatan 25
rekommenderas. Smakfulla hattar, moderata priser. Sorghattar på lager.
Allm. Tel. 116 02. (A. F. 797.)

Agda Svenssons Modemagasin

Mästersamuelsgatan 63. Allm. Telefon 159 07
Rekommenderar sitt stora väl sorterade lager av alla nyheter i Modebranschen. Sorgsaker ständigt i lager. Pariser-Modeller. Obs! Billiga priser.

Ateljé Central.

Om Ni vill ha väl utförda porträtt och billiga priser, gå till Mästersamuelsgatan 71, andra huset från Vasagatan. Hiss. Visitt 3 kr., kab. 5 kr. pr. duss.

Ateljé Central.

Välj ett vackert sommararbete hos

ESTHER FLYBORG

Tapisseriaffär
Götgatan 15, 1 tr. Malmsskillnadsgatan 48 A
Allm. Tel. 50687 Allm. Tel. 4825
Vesterlånggatan 52, Allm. Tel. 21847

FÖRENINGEN

HANDARBETETS VÄNNER

5 Birgerjarlgatan, Stockholm

Riks 91 02. Allm. 116 74.

Av särskilt intresse för rösträttskvinnor var fru Tynæs' föredrag om kvinnorna och det politiska arbetet. I Norge hade det visat sig omöjligt att få till stånd ett särskilt kvinnoparti, och arbetarekvinnorna hade från början ställt sig avvisande till samarbetet med de borgerliga kvinnorna, då de ansågo, att de i vida högre grad ägde gemensamma intressen med männen ur deras egen klass. Såväl de borgerliga som arbetarekvinnorna arbeta nu inom mannens partier, och lägga f. n. mest an på att få alla kvinnor politiskt organiserade. De visa stor politisk vakenthet och livaktighet, och detta har lett till att även högern upptagit allmän rösträtt för kvinnor på sitt program. Tal. slöt med den önskan att även Sveriges kvinnor snart måtte få medbestämmanderätt i sitt land.

P. A. Collijns

Extra Prima
o. Prima
Bomullslärf.
Marknadens
bästa
kvalitéer.



BILLIGA BÖCKER!

Antikvariatet, Malmsskillnadsgatan 25
Svensk och utländsk litteratur, planschverk, musikkaller m. m. Böcker uppköpas!
Allm. Tel. 127 51. Kom ihåg adressen!

DAMFRISERINGEN

24 Mästersamuelsgatan 24

utför alla slags kamningar, hårbeten och champonering. Förstklassigt arbete till moderata priser.
Allm. Tel. 190 18.

MODEAFFÄREN

Oskarsteaterns hus

rekommenderas.
Rikt och väl sorterat lager. Billiga priser.
Allm. Tel. 244 01 IDA NORDGREN.

ELIN MADÉNS Märkningsateljé

LILLA VATTUGATAN 12 (hörn av Brunkebergsgator). STOCKHOLM

Utför all slags märkning för maskin. Även hälsömnad och stoppning av duktyger samt fällning emottages. Förstklassigt arbete. Billiga priser. A. t. 119 05.

Gustafson & Barchæus

Modemagasin

9 Jakobsgränd 9. (Obs! Mitt emot Nordiska Kompaniet).
Ständigt lager av Sorgartiklar. Förstklassigt arbete. Moderata priser. Allm. Tel. 228 56.

JANSSON & LÖFVING

MODEMAGASIN

Skepparegatan 29

Allm. Tel. 248 95 Rikstel. Ö. 11 23

Föreningens för Svensk Hemslöjd

Permanent utställning

Biblioteksgatan 12, Stockholm.

Enda försäljare av äkta allmogearbeten såsom Vävnader, Spetsar, Folkdräkter, Möbler, Järn- och Träarbeten, Lergods m. m.

OBS.!

Önskar ni stilfulla och välgjorda möbler? Gör då ett besök i

MÖBELAFFÄREN

Gamla Kungsholmsbrogatan 26, Malmsskillnadsgatan 19

A. P. Anderson.

Hotell, Matsalar o. d.

Vegetariska Matsalarna & Pensionatet

Drottninggatan 94, 1 tr. rekommenderas. Middag serveras från kl. halv 4—5. Tiden kan dock ändras efter överenskommelse.

A. T. 26 055. Augusta Rydell. (A. F. 777.)

MÜLLERS CAFÉ

16 Norrlandsgatan rekommenderas. Särskilda matsalar för damer. Stora hygieniska Matsalar 1 tr., känt för sin goda, välglagade mat. Å nedre botten servering efter tyskt och svenskt mönster. Obs! Stor rabatt vid köp av kupper. Obs! Ett omtyckt kaffe serveras hela dagen. Öppet till kl. en kvart före 12.

Hotell Häglund

Innehavare: H. Brolin

Nära Centralstation 36 Vasagatan, Stockholm Vid Central-Posthuset

Rekommenderar sina hembefridda och tysta rum till moderata priser. Rikstel. 37 02. Allm. tel. 116 73

Norrländska Privathemmet

(Anna Öhrlund)

Stora Vattugatan 5, Stockholm. Allm. Telefon 209 61.

För resande ljusa o. komfortabla rum, försedda med elektr. ljus m. m. Obs! Hiss. Endast 2 min. från Centralstation.

PENSIONAT HÖJDEN

5 tr. Hiss.

Trevliga rum, godt bord med trevlig utsikt från takplatån

Vasagatan 5 Riks 124 53

Emma Grönbergs Pensionat

15 A Norrlandsgatan 15 A

(2 min. väg. från Norrmalmstorg och Kungsträdgården)
Tysta, komfortabla möblerade rum från 2 kr. Hiss, elektr. ljus, Värmeledning, W. C. Ringledning i alla rum.

English spoken. Deutsch sprechen. A. T. 114 47. R. T. Norr 5 06.

Stockholm, Ivar Hæggsjöms Boktryckeri A.-B., 1912.